Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Diplomová práce

Monika Krajčovičová

Dokumentární literatura s tematikou koncentračních
táborů v kontextu tzv. první vlny válečné prózy

Non-fiction literature on the concentration camp's
experience within the so-called first wave of the
war literature

Praha 2009

Vedoucí práce: Ing. Pavel Janáček Ph. D.

Poděkování:

Za všestrannou pomoc při přípravě a psaní diplomové práce děkuji panu doktoru Janáčkovi.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů a literatury.

V Praze dne 15. 12. 2009

.....

## Anotace:

Diplomová práce se věnuje literárním zobrazením životů československých vězňů v koncentračních táborech za druhé světové války. Analyzuje dokumentární svědectví, která vyšla v průběhu třiletí 1945–1947 a spadají tak dobou svého vzniku do tzv. první vlny válečné prózy. V úvodním oddíle se práce věnuje zasazení problematiky koncentračních táborů do historického kontextu, druhý oddíl potom vymezuje a definuje pojem první vlna válečné prózy. Hlavní osou diplomové práce jsou dva následující oddíly. Ve třetím oddíle autorka tematicky definuje látku koncentračních táborů, určuje vzájemný vztah mezi pojmy „téma“ a „motiv“ s ohledem na zvolený námět. Na základě četby primární literatury autorka vytváří rejstřík motivických stereotypů, které se vztahují k životu vězně v koncentračním táboře. Tyto motivické stereotypy definuje, charakterizuje a doplňuje ukázkami z primární literatury. Poslední oddíl práce se věnuje odezvě knih s tematikou koncentračních táborů v časopise osvobozených politických vězňů. Analýza je zaměřená hlavně na kritické úvahy a polemiky nad vydáváním titulů z koncentračních táborů a na recenze těchto titulů.

The Dissertation devotes to the literature representation of the czechoslovakian prisoners's life in concentration camps during the second world war. The work analyzes the documentary witnesses, that were published in 1945–1947 and with the date of publishing belong to the so-called first wave of war literature. The introductory part devotes to the place of concentration camps problematic to the historical context, the second part of dissertation define a term the first wave of war literature. The central theme then create following parts. In the third part an author define matter of the concentration camps and create mutual relation between „theme“ and „motiv“ with respect to the main topic. With the help of primary literature an author create a list of motivic stereotypes, that relate to prisoner's life in the concentration camp. An author defines these motivic stereotypes and completes them with the samples from primary literature. The last part of dissertation analyzes a response of the concentration camp books in the freed political prisoners journal. The analysis is pointed to the critical reflections, reviews and polemics about publishing concentration camps book.

Klíčová slova: druhá světová válka, koncentrační tábory, svědectví, první vlna válečné prózy, motivické stereotypy, časopis Hlas osvobozených, kritické úvahy, dobové recenze.

## OBSAH

ÚVOD..... 8
<b>1. KONCENTRAČNÍ TÁBORY.....</b> <b>11</b>
1. 1. Továrny na smrt..... 13
1. 2. Texty jako transfery paměti..... 15
1. 3. Dokumentární svědectví..... 16
1. 4. Shrnutí oddílu 1..... 18
<b>2. POJEM PRVNÍ VLNA VÁLEČNÉ PRÓZY.....</b> <b>19</b>
2. 1. Vymezení pojmu první vlna ze stati Aleše Hamana, odlišení první a druhé vlny..... 19
2. 2. Stereotypizace výkladu..... 21
2. 3. První vlna v literárněvědných příručkách..... 23
2. 4. Názvosloví knih o koncentračních táborech..... 24
2. 5. Shrnutí oddílu 2..... 25
<b>3. ANALÝZA PODOB TÉMATU.....</b> <b>26</b>
3. 1. Charakteristika a vymezení děl..... 26
3. 2. Téma: koncentrační tábory..... 26
3. 3. Motivické stereotypy – úvod..... 29
3. 4. Anotace analyzovaných děl..... 30
3. 5. Přehled motivických stereotypů..... 39
3. 6. Shrnutí oddílu 3..... 68
<b>4. ODEZVA KNIH S TEMATIKOU KONCENTRAČNÍCH TÁBORŮ V ČASOPISE HLAS OSVOBOZENÝCH.....</b> <b>70</b>
4. 1. Situace na knižním trhu v poválečném Československu..... 72
4. 2. Časopis osvobozených politických vězňů..... 74
4. 2. 1. Zaměření časopisu..... 74
4. 2. 2. Charakter článků v průběhu let 1945–1948..... 76
4. 2. 3. Myšlenka vlastního časopisu..... 77
4. 2. 4. Upoutávky na díla..... 77
4. 2. 5. Kritické úvahy a polemiky nad vydáváním titulů s tematikou

koncentračních táborů..... 78
4. 2. 6. Vánoční anketa Hlasu osvobozených..... 88
4. 3. Dobové recenze..... 94
4. 4. Kvantitativní zastoupení knih o koncentračních táborech mezi ostatní knižní produkcí..... 108
4. 5. Shrnutí oddílu 4..... 109
<b>ZÁVĚR.....</b> <b>111</b>
<b>SEZNAM LITERATURY.....</b> <b>115</b>
Primární literatura..... 115
Sekundární literatura..... 117
Periodika..... 118

## **Seznam zkratek:**

### **Primární literatura:**

- Almanach Dachau: zkratka AD
- Buchenwald – život a práce: zkratka BŽ
- Byl jsem číslo 7809: zkratka BJ
- Číslo 64. 401 mluví: zkratka ČM
- Dny života: zkratka DŽ
- Ghetto našich dnů: zkratka GN
- Hovory s tebou: zkratka HS
- Jsem číslo 17.100: zkratka JČ
- Křížovou cestou nacistického pekla: zkratka KC
- Lidé beze jména: zkratka LB
- Mauthausen: zkratka MA
- Mauthausen 1942: zkratka MN
- Medicína na scestí: zkratka ME
- Milenci SS smrti: zkratka MS
- Mrtvý se vrátil: zkratka MV
- Mučili člověka: zkratka MČ
- My z koncentráků žalujem: zkratka MZ
- Plzeň, Terezín, Flossenbürg: zkratka PT
- Plyn, plyn...pak oheň: zkratka PP
- Psychologie života v koncentračním táboře: zkratka PŽ
- Šest let za ostnatým drátem: zkratka ŠL
- Terezínské katakomby: zkratka TK
- Terezínské torso: zkratka TT
- Továrna na smrt: zkratka TN
- Tři léta v Terezíně: zkratka TL
- V drápech bestie: zkratka VD
- V německém zajetí: zkratka VN
- Záznamy z Buchenwaldu: zkratka ZZ
- Za mřížemi a dráty: zkratka ZM
- ### **Časopisy:**
- Hlas osvobozených: zkratka HO
- Kulturní politika: zkratka KP

## ÚVOD

Události druhé světové války se staly inspirací pro celou řadu literárních děl. Válka vnesla do literatury nová témata a motivy, často existenciální povahy. V roce 1945 začala v Československu vycházet dokumentární svědectví reflektující pobyt vězňů v koncentračních táborech. Autoři těchto svědectví zaznamenali individuální autentickou zkušenost s pobytem v lágru. Jednalo se o vůbec první literární ztvárnění otřesných zážitků, které si bývalí vězňové, většinou političtí, z táborů odnesli. Potřeba sdělit své svědectví vedla k tomu, že do literatury vstoupili dosud zcela neznámí autoři, bývalí novináři, politici, lékaři nebo studenti.

V rozmezí let 1945–1947 vyšlo knižně téměř devět desítek takovýchto svědectví (srovnej Bibliografický katalog ČR). Největší kvantitativní rozmach dokumentární produkce byl během dvouletí 1945 a 1946. Mnohé z těchto textů vznikly už v prvních poválečných měsících s minimálním časovým odstupem, některé dokonce přímo v osvobozených táborech, kde vězni čekali na transport domů. Autoři si kladli za cíl podat co nejvěrohodnější a nejpřesnější obraz života vězně v koncentračním táboře. „Abychom nikdy, nikdy nezapomněli,“ říká jedna z dedikací v knize. Hlavní motivací zveřejnit své zápisky se stala pro bývalé vězně pocíťovaná potřeba zprostředkovat své zážitky a hlavně uchovávat živé vzpomínky na prožité utrpení.


[…]


Pokud se publikace zmiňovaly o svědectvích z koncentračních táborů, řadily je do první vlny válečné prózy, kam spadají datem vydání. V těchto učebnicích literatury, sbornících a literárněhistorických pracích nese literatura z koncentračních táborů rozdílné pojmenování – vězeňská literatura, dokumentární a svědecká literatura, zásuvková literatura, psychologická próza, či knihy s židovskou problematikou. Publikace jim přisoudily následující

vlastnosti: minimální časový odstup mezi prožitou zkušeností a jejím záznamem, dokumentární a autobiografické postupy, snaha o co největší objektivitu a zaujetí. Při studiu příruček jsme zjistili, že vymezení první vlny vůči druhé vlně je v nich velice nejednotné. Příručky uváděly v případě první vlny pouze několik stále se opakujících jmen, autoři literatury z koncentračních táborů mnohdy scházeli úplně. Některé příručky spojovaly autory obou vln dohromady.

V oddíle 2 – *Analýza podob tématu* jsme nejprve uvedli metodologii při výběru primární literatury, anotace studovaných děl a dále jsme zmapovali, jak je v českých a zahraničních publikacích vymezeno „téma“. Definování „tématu“ se nám stalo východiskem pro vymezení vzájemného vztahu mezi „tématem“ a „motivem“. Na základě četby primární literatury jsme vytvořili seznam základních motivů spjatých s tématem koncentračního tábora (apely, bití a mučení, Češi v táboře, dopisy a balíčky, hlad, kamarádství, krematoria a plynové komory, nevyjádřitelnost prožité zkušenosti, Němci v táboře, obtížnost návratu do života, osvobození, označení vězně, sprchování a holení při příjezdu, strojovost života v táboře, transport, vstup do tábora, vzpomínky, Židé v táboře).

Tyto opakující se motivy jsme definovali jako motivické stereotypy a v jednotlivých kapitolách jsme je charakterizovali a sledovali jsme, čím se vyznačují a jak se realizují v primární literatuře. Každou jednotlivou charakteristiku motivu jsme doplnili ukázkou z primární literatury. Zásadním zjištěním v tomto oddíle pro nás bylo, že se všechny dokumentární knihy z koncentračních táborů podobají, že mají společné rysy. Podle nás jsou tímto pojítkem všech děl z koncentračních táborů právě motivické stereotypy, které v nich jako čtenáři nacházíme. Existence těchto motivických stereotypů poukazuje na společnou zkušenost všech autorů.

Vzájemné podobnosti mezi jednotlivými knihami si všimla i dobová literární publicistika a recenzenti. V časopise osvobozených politických vězňů – *Hlas osvobozených* vedli redaktoři polemiky o tom, zda vydávat bez omezení knihy z koncentračních táborů, když se všechny knihy vzájemně podobají. Po prostudování všech čísel *Hlasu*

*osvobozených* můžeme konstatovat, že bývalí političtí vězni koncentračních táborů podporovali vydávání koncentračnické literatury v co největší šíři a oponovali tak snahám státních orgánů o regulaci množství knih z koncentračních táborů, které podle nich vykazovaly značnou nadprodukcí.

Zkoumáním *Hlasu osvobozených* jsme dále zjistili měřítko, která si vytvořili osvobození političtí vězni pro hodnocení knih z koncentračních táborů. Jedním z nejdiskutovanějších měřítek se stala objektivita a dokumentární věrohodnost. Většina recenzentů zastávala názor, že by knihy z koncentračních táborů měly být co nejobjektivnější, nejuvěrnější a po všech stránkách nezaujaté. Menšina recenzentů potom kladně hodnotila subjektivitu a emocionální náboj. Čím více knih o koncentračních táborech přibývalo, požadovali recenzenti nové formy uchopení námětu. Podle jejich měřítek měli autoři děl ustoupit do pozadí a nechat promlouvat fakta. Knihy, které zobrazovaly látku drasticky, sentimentálně, bolestínsky nebo kde autorský subjekt zastiňoval fakta, hodnotili recenzenti záporně.

Obraz povědomí československých kulturních pracovníků o knihách z koncentračních táborů nám poskytla anketa z *Hlasu osvobozených*. Na prvním místě skončila *Reportáž psaná na oprátce* od Julia Fučíka, dalšími prozaickými díly v pořadí byly knihy *V německém zajetí* Jana Beneše a *Medicína na scestí* Františka Bláhy. Z ankety vyplynuly dva významné závěry. První závěr je ten, že dobová literární publicistika ani běžný čtenář ještě nediferencovali knihy s tematikou koncentračních táborů od knih tzv. vězeňské literatury (tzn. z Pankráce, Kounicových kolejí, věznic a káznic v Blechhameru, Gleiwitzu, Plotensee, apod.). Druhým závěrem je potom fakt, že nejvíce oblíbené knihy mezi čtenáři (*V německém zajetí*, *Medicína na scestí*) nepatřily mezi díla, kterým by dobová literární publicistika věnovala výraznější pozornost (na rozdíl od mnohých jiných děl, na které vyšlo více recenzí).

Naši práci chápeme jako první vlastní vykročení k tématu, které nás z nejrůznějších důvodů zajímá: tematizaci holocaustu v české literatuře. Otázkou je, jak dvě materiálové studie, které tvoří jádro naší práce, využít v dalším výzkumu. Zda směřovat k ucelené

poetice dokumentárních textů první vlny a zmapování její recepce v různých vrstvách veřejnosti, nebo se věnovat komparaci knih s tematikou koncentračních táborů první a druhé vlny. Jako další možnost se nabízí srovnání českých svědectví o koncentračních táborech v první vlně s toutéž literaturou jiného národa, například polskou, ruskou, německou, aj.
