Monika Krajčovičová:

Dokumentární literatura s tematikou koncentračních táborů v kontextu tzv. první vlny válečné prózy (diplomová práce FF UK)
posudek školitele

Základní směřování práce k otázkám souvisejícím s tematizací holocaustu v literatuře si Monika Krajčovičová zvolila sama na základě svého hlubokého lidského zájmu. Ve společné debatě jsme poté orientovali její zájem ke krátkému období 1945–1948, kterému byla v poslední době z tohoto hlediska věnována nejmenší analytická pozornost.

Početný okruh próz dokumentárního, dokumentárně-beletristického, beletristického a reportážního charakteru z poválečného třiletí máme dnes překryt paušální dobovou tezí o nezdravé „inflaci“ „koncentračnické literatury“, popřípadě pozdější kritickou charakteristikou „první vlny válečné literatury“, od níž se v kladném smyslu uměleckého výkonu odráží vlna „druhá“, zahrnující práce povídkářů a novelistů vycházející po roce 1958 (Lustig, Bělohradská, Fuks, Škvorecký atd.). Zvláště první citovaná teze, vycházející ve své době z představy o automatické prioritě fikcionálního, „uměleckého“ přepodstatnění zážitkové látky před jejím ztvárněním dokumentárním, je přitom ve zjevném nepoměru s literárním cítěním současným, kdy naopak velmi rezonují literární texty nefikcionální povahy (Glazar, Vrba).

Cílem diplomové práce se za této situace stalo proniknout pod tyto paušalizující charakteristiky a provést dílčí sondu do oblasti oné poválečné „koncentračnické“ literatury. Tyto sondy jsou v diplomové práci Moniky Krajčovičové obsaženy nakonec dvě: první ze studií popisuje příslušný okruh prozaických textů z hlediska výstavby literárního tématu koncentračního tábora. Druhá studie se zabývá recepcí těchto děl mimo – nám obvykle známý – okruh literárních časopisů v užším slova smyslu. Zabývá se publicistickou reflexí tzv. koncentračnické literatury v časopise hnutí osvobozených vězňů, přičemž ukazuje, že teze o „inflaci“ koncentračnické literatury byla záležitostí literární kritiky a jejích estetických kritérií; v jiných enklávách čtenářské veřejnosti byla naopak pocíťována nevyčerpatelná potřeba číst o tomto tématu v nových a nových variacích. – Volnou spojitost obou studií je třeba připočítat postupné korekci tématu diplomové práce z mé strany poté, co se archivní prameny k účasti poválečných organizací odbojářů a osvobozených vězňů na formování knižního trhu ukázaly jako nedostupné.

„Přípravné“ části předložené diplomové práce zahrnují kultivované a s porozuměním psané úvody k teoretické a historické problematice tzv. literatury holocaustu, k problematice tematické kritiky a k formování a používání pojmu „první vlna válečné prózy“. V těchto částech autorka zohledňuje rovněž anglojazyčnou odbornou literaturu.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

26. 1. 2009

Pavel Janáček,

ÚČLLV FF UK – ÚČL AV ČR, v. v. i.